Secretaria Geral

PROJETO DE LEI Nº135/2025

Dispõe sobre a denominação de Centro Municipal
de  Educação  Infantil  Tio  Allyson  Borba,  o  atual
Centro  Municipal  de  Educação  Infantil  Vila
América.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA,  Estado  da  Bahia,
aprova a seguinte Lei:

Art.  1º  –  Fica  alterada  a  denominação  do  Centro  Municipal  de  Educação  Infantil  Vila
América, nesta cidade.

Art. 2º – A referida unidade educacional passará a se chamar Centro Municipal de Educação
Infantil Tio Allyson Borba.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 27 de agosto de 2025.

Hermínio Oliveira
Vereador – PP

Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA
 Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras:
Estamos encaminhando para Vossa Excelência, bem como para meus dignos pares, o incluso
Projeto de Lei que dispõe sobre a nomeação de Centro Municipal de Educação Infantil Tio
Allyson Borba, o atual Centro Municipal de educação Infantil Vila América, nesta cidade.
Allyson Emmanuel Borba Oliveira Santos, nasceu em 13/03/1976. Para se tornar o gestor
exemplar que foi, buscou uma sólida formação acadêmica: graduou-se em Administração de
Empresas e concluiu a pós-graduação em Gestão de Negócios, onde desenvolveu com rigor e
dedicação seus conhecimentos em planejamento, organização e finanças.
Mas,  foi  no  seio  da  família  que  moldou  sua  verdadeira  forma  de  liderar.  Sua  condução
humana, gentil,  acolhedora e democrática tinha raízes profundas nos valores herdados dos
pais, Tia Lú e Wellington, pilares na formação do homem que tantos passaram a admirar.
Allyson  Borba  deixa  um  legado  que  transcende  a  gestão:  um  exemplo  de  caráter,
sensibilidade e compromisso,  que permanece vivo nos ensinamentos transmitidos aos seus
três filhos e a milhares de alunos, ao longo de sua trajetória.
Sua liderança que marcou a história do Grupo Educacional Maria Salomé com sabedoria,
humanidade e dedicação incondicional.
Allyson não foi apenas um gestor exemplar, mas também um mentor, amigo e inspiração para
todos que tiveram o privilégio de conviver com ele.
Seu legado vive em cada projeto que sonhou, em cada vida que tocou e em cada valor que
deixou plantado em nossa comunidade.
Homenagear Allyson Borba, o querido Tio Allyson falecido no dia 18 de Junho de 2025, é
reconhecer  seu  legado  e  compromisso  com  a  educação,  e  buscar  fazer  com  que  nossas
crianças possam seguir seu exemplo e tenha suas vidas transformadas.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 27 de agosto de 2025.

  Hermínio Oliveira
 Vereador – PP